libri eius in Romanam conversi linguam non habentur, partim quod, si qui habentur, interpretum vitio minus recte sententiam sui exprimunt auctoris. Merito itaque huiusmodi praesertim de rebus divinis opiniones explicandae sunt, ut, quam vicinae et quasi familiares sint nostrae religioni, 5 etiam Latini possint intellegere, tum e contrario, quam falsa sint, quae ab adversario obiiciuntur, manifestum sit. Haec enim praecipua demonstrationis ratio erit, si contrarium eius, quod obiicit adversarius, ipsius Platonis verbis ostendam. Quodsi ad haec doctorum nostrae religionis testimonium adducam et sententias Platonis sacrosancto ore exponi probarique demonstrabo, magis profecto rei veritas elucescat nullique dubium erit Platonem, non ut adversarius fingit, sed ut nos ostendimus, cogitasse atque scripsisse. Nam adversarii ineptas expositiones et argumenta levissima suo loco post haec refellam, quantumque ab Aristotelis opinione et verbis aberrent, explicabo.

15 Sed priusquam ad rem veniam, illud aperte profiteor non ita mea Platonis opinionem tueri, quasi ex omni parte probandum et cum doctrina nostra comparandum existimem. Neque enim illam animarum praewexistential probo nec numerum deorum, non caeli ac siderum animas, non multa alia, quibus gentiles ab ecclesia damnantur; verum quid duo philosophi 20 senserint, quod inter eos discriminem sit, exponere decrevi. Etsi enim gentilis uterque est et a fide nostra alienus, tamen uter eorum melius senserit et religioni nostrae convenientius, operaे pretium erit declarare, praesertim cum nullam Aristoteli iniuriam illatus sim, si preferre ei Platonem videbor, siquidem non ultiro ad hanc comparisonem accessi, sed iniquitate 25 adversarii coactus, qui eos adeo turpiter et ignominiose conferre invicem non erubuit. Nam mea quidem sententia Aristoteles laudandus est et doctrina, qua plurimum claruit, et studio, quo bene de hominum genere meritus est.

Cap. IV. Quid in Parmenide Plato dicat de principio omnium entium.

30 Quid igitur de primo ente vel potius de primo omnium entium et 4, 1 supra omnia entia posito principio Plato in Parmenide scripserit, videamus. Ponam autem dumtaxat capita rerum. »Unum, inquit, ipsum — sic enim, sic supersonstiale dei divinitatem appellat — non multa est; nec partem nec totum nec principium nec finem nec medium habet; infinitum infor- 35 meque est, nullo loco circumscribitur; nusquam permanet; nullo sive loci sive alterationis motu movetur, nec ullo modo fit; nec sibi alterius idem aut diversum est, nec simile aut dissimile, nec aequale aut inaequale, nec antiquum aut novum; nec in tempore ullo, sed omnino sine tempore; quam ob rem nec generatum unquam est nec generatur nec erat unquam